fastica & civilia beneficia comparare studuit (392), quod
que

"hengia theris Incigle met myna for thetta bress. Datum Kyrw anno
"D:ni MCDLIX Dominica Letare". Ib. Fol. 191 & 225 sq. Ut plura taceamus.
Ac tum ex literis, de hujus altaris prædiis agentibus, tum ex recentiū
eorum tempore Reformationis ecclesiæ nostra factio (infra describendo)
eluet, non contemnendis illud opibus auctum sensim fuisse.

(392) Comparasse huic altari atque Capella reperitur *Indulgentias*
uberrimas: quas exhibentium literarum (cum D:no A CELSE incognitas
fuisse videamus) excerpta dabimus: "Universis Christi fidelibus presen-
tes litteras inspecturis Alexander, miseracione Divina titulo S:ti Lau-
rençii in Damasco sacrosancte Romane ecclesie presbiter Cardinalis
"Aquileiensis nuncupatus, sacrosancte generalis Basiliensis Synodi, u-
"niversalem ecclesiam representantis, & Apostolice sedis per Germani-
"cam nationem legatus de latere specialiter deputatus, ac Mazovie Dux
"et c. salutem in Domino sempiternam.---- Cupientes igitur ut capel-
"la sanctissimi corporis Christi in ecclesia Cathedrali Aboensi noviter
"constructa congruis honoribus frequentetur, & ut diuinus cultus, qui in di-
"lla capella omnibus quintis singularum septimandrum feriis in & ad honorem
"ipsius sacratissimi corporis Christi magna populi cum deuocione pera-
"gitur, augmentetur & amplius decoretur, ---- omnibus vere peni-
"tentibus & confessis, qui in dicti sacratissimi corporis Jesu Christi,
"nec non dedicacionis ac sanctorum Apostolorum & Birgitte, patro-
"norum dictæ capelle, festivitatum celebritatibus, illis quoque conuen-
"tis, quibus diuinus cultus inibi ut premittitur peragitur, feriis Capel-
"lam & inibi diuinum cultum proxime dictos devote visitaverint, ac
"pro ornamentorum ecclesiasticorum ipsius capelle restauracione & con-
"seruacione, ac eiusdem capelle fabrica seu diuini cultus inibi aug-
"mento in nus adjutrices, ut prefertur, porrexerint, quo ciens id fece-
"rint, quinque annos Indulgenciarum & totidem quadragenas de in-
"iunctis eis penitenciis -- relaxamus. Datum Rinceldia Dyoceſis Basiliensis,
a:o D:ni MCDXL, die vero XI mensis Aprilis, Pontificatus
"sanctissimi in Christo patris & Domini nostri, D:ni Felicis Pape quin-
"ti anno tertio &c." Reg. Eccles. Ab. Fol. 235. De loc Cardinali cfr.
CIACCONIUS T. II p. 939, ubi vocatur Alexander Zamoviti Polonius,
Moscoviorum ducis filius, & presbyter Cardinalis tit. S. Lauren-
tu in Damajo. Præterea a R. Christophoro libertatem a tributo Regio
(Frâſeſrihet) prædio, ad altare Corporis Christi pertinente, Petras-

que ornamentis varii generis magnifice decorasse, nec
Præbendam modo honorifice dotassem, sed domum etiam la-
pideam pro residentia Prælati constitui fecisse, auctor no-
ster restatur (393), amplissimisque verbis hoc Prælulis stu-
dium

maki (parcecez Reso, de quo nuper) impetravit, literis dat. in Castro Stokholm ipso die b. Calixti Pape, a:o Dni MCDXLII (ib. Fol. 215
fn.); nec non a R. Carolo literas protectorias amplissimas, quibus di-
stan Præbendam, cum omnibus suis prædiis ac bonis, ipsum præben-
datum, cum omnibus suis hominibus, servis colonisque, Regia sua tu-
tela munivit, dat. in Castro Stokholmenſi, feria sexta infra octavas vi-
stacionis Marie virginis, a:o Dni MCDXLIX (ib. Fol. 236): in qui-
bus literis dicitur *sex quotidianas missas in dicta Capella Episcopum*
instituisse; unde uberior lux Auctoris nostri verbis affulget (vid. su-
pra p. 18).

(393) Scil. *Monstrantia valde pretiosa, indumentis altaris pretio-
sas, reliquiariis & clemodiis quam plurimis ornavit.* Hanc *Monstran-
tiam* (quæ cum aliis Ecclesiæ nostræ Cathedralis divitiis veteribus du-
dum periit) Altari summo aut præcipuo, Hægda Altaret, (parrochiale il-
lud puto intelligens? cfr. supra p. 301) Episcopum consecrassæ, Vene-
tissime secum adduxisse, SPEGELIUS innuere videtur; in quo missam
illam cani quotidiam justissæ, & ad quod pertinuisse Præbendatum
a nostro dotatum, falso itidem assertur. An ex oscitaner inspectis verbis Aucto-
ris, *summitate altaris* (scil. *Corporis Christi*), ad altare primum Tem-
pli traxit omnia quæ *de condito a Magno ipso novo altari noster nar-
ravit?* Admodum namque negligenter SPEGELII illud opus consarcina-
tum esse, apparet. Non minus temere RHYZELIUS, Auctoris nostri
testimonio neglecto, aut valde festinanter inspecto, ad altare & Præ-
bendam *Animarum* traxit, quod JUUSTENUS apertissime de altari &
Præbenda *Corporis Christi* narrat. Dicit enim: *Til alla deså lade Bis-
kopen, för sin råkning och på sin Bekostnad* (quod de Præbenda *A-
nimarum* falso omnino assertur, ut videbimus), *utan oft en dagelig
meſa vid Altaret,* (sc. *Animarum*), *åt hvilken* (altaris, non missæ?)
meſepräst han bæde gaf tilrægeliget underhåll, (nihil hujus altaris
præbendato Episcopum dedisse, reperimus!) och byggde (illi sc.) Sten-
hus til at bo uti (neque hujus asserti ullum inveni fundamentum).
Cæterum suspicor, loco verborum *prælati constitui*, (p. 18) apud Au-
storem nostrum legi debere *Præbendi* *construi;* quod non modo res

dium extollit. Sed multis præterea aliis Sacellis, Altaribus
atque Præbendis, eodem sedente Episcopo, nec sine suo
consilio opeve, Ecclesiam Aboensem fuisse auctam dita-
tamque, docet. Sic ad ejus persuasionem (consilio tamen,
tempore jam Beronis Episcopi eoque anneunte, capto) *Dn. Johannem Anundi, suum Archidiaconom, b. Johannis (Baptistæ & Euangelistæ) fundasse facellum (ac Altare & Præbendam)*
satisque dotasse competenter dicit; quod monumenta vetera abunde confirmant (394). Quod autem de fundata, *ad Epi-*

K k k

ipsa suadet, cum *Præbendato altaris ab Episcopo conditi, Prælati nomen dignitasque tribui commode nequeat, sed Fragmenti quoque Palmiskodiani confirmat auctoritas, ubi legitur: "Hic (Episc. Magnus) do-*
"mum lapideam episcopalem, & aliam pro residentia Prebendi Cor-
"poris Christi construi fecit". Exempla autem Chronicus Juustianus
quotquot vidi, hoc loco corrupta sunt.

(394) Annus fundationis in ipsis literis non exprimitur, quas ex *Registro Eccles. Aboensis* descriptas, subjungimus: "Universis & singulis presentes litteras inspecturis *Johannes Anundi, Archidiaconus Aboensis*, salutem in Domino sempiternam. Quia ex testimonio veritatis unusquisque mortalium villicus Dei fore dinoscitur in hoc mundo, quem de villicatione sua necesse erit tandem reddere rationem: idcirco ego *Johannes Anundi* prefatus tempus id districtum cupiens prevenire, de bonis michi a Deo collatis Altare quoddam ad honorem ipsius Dei & beatissime virginis Marie, nec non sanctorum *Johannis baptiste & Johannis euangeliſte*, ob salutem anime mee & aliorum amicorum meorum, de consensu venerabilis patris *Domini Beronis*, bone memorie quandam *Episcopi Aboensis*, in eadem ecclesia Aboensi feci, institui & fundavi, ipsumque altare fundatum de consensu heredum meorum subscripto meo nomine dato (doto?) in primis (in ultimis quinque verbis ulcus latere, facile patet!) itaque ad ampliacionem cultus Divini & sustentacionem ministrorum ipsius lego, deputo & dispono altari prefato premium meum *Rackamala* (Rahkamala) parochia Wemo; item in parochia Masko premium *Juva* (Juva s. Juva) & duo predia in *Sopola*; item in parochia Rusko premium *Hydenvainio* & premium meum in villa *Merttilä*; item in par-

Episcopi nostri consilium, b. Georgii Praebenda, Auctor tradi-
dit, majores habet difficultates; nam neque hujus insti-
tuti

“rochia Pemare unum preedium dictum Heslebergh, aliud dictum Ma-
 “yankalma, tertium preedium meum in Marianvari; item in parrochia
 “Wesilax duo predia, unum videlicet in villa Lauko & aliud in Tot-
 “kyrajärvi: item unam curiam in Abo sitam ex opposito fundi Sti Siffridi
 “in angulo, & ortum oleris ultra ampmem cum granario ibidem; item
 “pratum unum in Teriranta de XX plaustris feni &c. [&] que predia
 “omnia & singula scilicet supradicta cum quibuscumque attinenciis suis
 “hodie a me & ab heredibus meis alienando abdico per presentes, di-
 “ctoque altari ac eius prouisori cum omni iure perpetuo possidenda
 “approprio & appono, tali condicione adiecta: quod quilibet preben-
 “datus eiusdem altaris, qui pro tempore fuerit, debet omni ebdō
 “mada celebrare aut facere celebrari tres missas in altari prefato, qua-
 “rum una sit pro fidelibus defunctis & specialiter pro fundatore & a-
 “liis benefactoribus eiusdem altaris, preteritis, presentibus & futuris,
 “& alie sicut placet: tenebitur insuper omni anno celebrare aut fa-
 “cere celebrari duas cantatas exequias pro me & parentibus meis ac
 “heredibus nominatim, semel videlicet in vere in crastino s:ti Johan-
 “nis ante portam latinam, & semel in autumpno in crastino decollacio-
 “nis s:ti Johannis baptiste, utraque vice vespere precedente vigiliis can-
 “tatas habendo ante altare predictum, & in crastino quatuor missas
 “pro defunctis, quarum unam ante idem altare cantabit, alias autem
 “lectas ubi locus vacaverit, faciet celebrari. Volo preterea & dispo-
 “no, quod presentacio, provisio, collacio seu quevis alia ordinacio di-
 “cti beneficii post mortem meam ad nullum alium quam ad ordina-
 “rium loci debeat pertinere, eo quod predia illa sunt pro maxima
 “parte intuitu ecclesie acquista: quare ab heredibus meis omne ius
 “patronatus, si quod in dicto beneficio videntur habere, aufero per
 “presentes, & Episcopo Aboensi qui pro tempore fuerit, pleno iure
 “committo, reservata tamen michi quoad vixero, libera facultate de
 “beneficio prelibato & omnibus rebus ad ipsum pertinentibus secun-
 “duim meum libitum ordinandi & in fine vite mee unicam tantum per-
 “sonam que ipsum beneficium possideat, presentandi. In cuius rei &c.”
 (*Reg. Eccles. Ab. Fol. 207*). Huic fundatoris consilio Episcopum sua
 subvenire auctoritate haud derectasse, sequentes ejus docent literæ approba-
 toriæ, annum fundationis simul indicantes: “Nos Magnus Dei gratia Episco-
 “pus Aboensis, tenore presencium publice protestamus, quod ex quo hono-“